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Milli humanitar elmlərin uğurları və hədəfləri
2025-ci ildə Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası İctimai Elmlər Bölmə-

sinə daxil olan institutlar səmərəli fəaliyyət göstərmiş və bir çox uğurlara imza 
atmışdır. İlin mühüm elmi hadisəsi 3 noyabr 2025-ci il tarixində Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının 80 illik yubileyi münasibətilə keçirilmiş ümumi 
yığıncaqda Prezident İlham Əliyevin tarixi, strateMi məzmunlu və proqram 
xarakterli çıxışı olmuşdur. 

Dövlət başçısının humanitar və ictimai 
elmlər sahəsində fəaliyyət göstərən tədqiqat-
çılar qarşısında qoyduğu mühüm elmi və-
zifələr yeni hədəÀər müəyyən etmişdir. Bu 
vəzifələr milli dövlətçilik maraqlarının elmi 
əsaslarla qorunmasını, tarixi həqiqətlərin ob-
yektiv, sistemli və beynəlxalq metodoloji me-
yarlar çərçivəsində araşdırılmasını, elmin ide-
oloji təsirlərdən kənar, milli maraqlara xidmət 
edən prinsiplər üzərində inkişaf etdirilməsini 
nəzərdə tutur.

Ötən bölmənin elmi-tədqiqat müəssisələ-
rinin fəaliyyəti, əsasən, Azərbaycan Respub-
likası 3rezidentinin 2025-ci ilin “Konstitusiya 
və Suverenlik İli” elan edilməsi, Rəqəmsal İn-
kişaf Konsepsiyasının 2025-2028-ci illər üçün 
süni intellekt Strategiyasının təsdiq edilməsi, 
hzeyir Hacıbəylinin 140 illik, “Bəxtiyar Va-
habzadənin 100 illik, Seyid Əzim Şirvaninin 
190 illik, Azərbaycan milli mətbuatının 150 
illik, Akademik Yusif Məmmədəliyevin 120 
illik, Fətəli xan Xoyskinin 150 illik, Birinci 
Türkoloji Qurultayın 100 illik yubileylərinin 
keçirilməsi haqqında və 8 noyabr Zəfər Gü-
nünün beşinci ildönümü” ilə əlaqədar sərən-
camlarının icrasına istiqamətlənmişdir.

Eləcə də dövlət başçısının işğaldan azad 
edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair I 
Dövlət 3roqramının təsdiq edilməsi haqqın-
da sərəncamı, Qərbi Azərbaycan və Qafqaz 
Albaniyası ilə bağlı tapşırıq və tövsiyələrinə 
uyğun istiqamətlərdə işlər aparılmışdır.

“Azərbaycan Respublikasında 2025-ci 
ilin Konstitusiya və Suverenlik İli” elan edil-
məsi haqqında Sərəncamın icrası ilə bağlı 
4 beynəlxalq, 3 respublika elmi konfransı, 
4 elmi seminar, 1 elmi sessiya, 2 dəyirmi 
masa təşkil olunmuş, 1 tədbir, 1 beynəlxalq 
konfransın materialları çap olunmuş, 1 şöbə 
yaradılmışdır. Bu istiqamətdə Fəlsəfə və Sosi-
ologiya İnstitutu tərəfindən 4 beynəlxalq kon-
frans keçirilmişdir. AMEA Rəyasət Heyətinin 
sərəncamının icrasını əsas tutaraq İnstitutda 
“Fəlsəfi-hüquqi təlimlər və suverenlik” şöbə-
si fəaliyyətə başlamış, bölmənin əməkdaşları 
60-dan çox respublika və beynəlxalq səviyyə-
li konfranslarda məruzə ilə çıxış etmişlər.

Tarix və Etnologiya İnstitutunun və Bakı 
Biznes Universitetinin Humanitar elmlər 
kafedrası, Tələbə Elmi Cəmiyyətinin birgə 
təşkilatçılığı ilə Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının 80 illiyinə həsr olunmuş 
“Azərbaycanın elm məbədi” mövzusunda 
elmi seminarı Arxeologiya və Antropologiya 
İnstitutunda “Azərbaycanda arxeoloji və ant-
ropoloji tədqiqatlar: nəticələr və perspektiv-
lər” mövzusunda elmi sessiya, Şərqşünaslıq 
İnstitutunda “Azərbaycan elminin bayraqda-
rı” mövzusunda respublika konfransı, “Milli 
kimliyin formalaşmasında elmi tərəqqinin 
rolu” adlı tədbir keçirilmişdir. 

Rəyasət Heyətinin iclasında Tarix və Et-
nologiya İnstitutunun direktoru, tarix elmləri 
doktoru Kərim Şükürov ötən müddət ərzində 
Azərbaycan tarixinin tədqiqi ilə bağlı aparılan 
işlər barədə geniş məlumat vermişdir. Bundan 
başqa, hazırda institutda bu istiqamətdə Vətən 
müharibəsinə dair tədqiqatlar aparılır, xalqı-
mızın tarixi torpaqlarından deportasiyaya dair 
kitablar, eyni zamanda, Tarix və Etnologiya 
İnstitutunda ETSN-in Geodeziya və Kartoq-
rafiya Agentliyi ilə birgə “Azərbaycan Tarixi 
Atlası”nın 15 cildlik “Azərbaycan tarixi” 
çapa hazırlanır. 

Ölkə 3rezidentinin Azərbaycan elmi qar-

şısında qoyduğu vəzifələrdən irəli gələrək 
Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunun direkto-
ru İlham Məmmədzadə, Tarix və Etnologiya 
İnstitutun direktoru Kərim Şükürov, Fəlsəfə 
və Sosiologiya İnstitutunun şöbə müdiri Fü-
zuli Qurbanov, fəlsəfə doktoru Şölət Zeyna-
lov məqalələr yazmış, televiziya kanallarında 
çoxsaylı çıxışlar etmişlər.

“Azərbaycan Respublikasında Rəqəm-
sal İnkişaf Konsepsiyası”nın təsdiq edilməsi 
haqqında” sərəncamın icrasına uyğun olaraq 
Bölmənin elmi-tədqiqat müəssisələrində bir 
sıra işlər görülmüşdür. Bütün institutlarda 
əməkdaşların elektron portalının hazırlanması 
üzərində iş gedir. 13 noyabr tarixində Şərq-
şünaslıq İnstitutunda “İnformasiya təhlükə-
sizliyi və Şərq siyasəti” mövzusunda dəyirmi 
masa təşkil olunmuşdur. Bundan əlavə, böl-
məyə daxil olan institutlarda daxili imkanlar 
hesabına yeni şöbələr yaradılmışdır.

“hzeyir Hacıbəylinin 140 illik yubileyi 
ilə bağlı sərəncamın icrasına uyğun olaraq 
Tarix və Etnologiya İnstitutunda “hzeyir Ha-
cıbəylinin irsi üç epoxanın prizmasından”, 
Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda “Muğa-
mın fəlsəfəsi: hzeyir Hacıbəyli, Asif Əfən-
diyev, Bəxtiyar Vahabzadə” mövzusunda də-
yirmi masa, Şərqşünaslıq İnstitutunda hzeyir 
Hacıbəylinin yaradıcılığı və maarifçilik fəa-
liyyəti” mövzusunda elmi sessiya keçirilmiş-
dir. Oktyabrın 24-də və 30-da Şərqşünaslıq 
İnstitutunun baş elmi işçisi Solmaz Rüstə-
mova-Tohidi yeni arxiv materialları əsasında 
hzeyir Hacıbəyli haqqında iki mühazirə oxu-
muşdur.

Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda 
“hzeyir Hacıbəylinin yaradıcılığında azər-
baycançılıq və türkçülük ideyaları”, “hzeyir 
Hacıbəylinin dünyagörüşünün milli-fəlsəfi 
aspektləri” mövzusunda elmi seminarlar ke-
çirilmişdir. 17 sentyabr tarixində AMEA Rə-
yasət Heyəti, Humanitar və İctimai Elmlər 
bölmələrinin birgə təşkilatçılığı ilə “hzeyir 
Hacıbəyli: ədəbi-mədəni dəyərlər və mənə-
vi-estetik zənginlik” mövzusunda elmi konf-
rans olmuşdur. 

“Bəxtiyar Vahabzadənin 100 illik yubile-
yi münasibətilə Tarix və Etnologiya İnstitutu 
ilə Bakı Qızlar Universitetinin tələbələrinin 
iştirakı ilə “Azərbaycanın istiqlal şairi Bəxti-
yar Vahabzadə-100 il”, Şərqşünaslıq İnstitu-
tunda “Bəxtiyar Vahabzadə və Türk dünyası” 
adlı elmi sessiya, Fəlsəfə və Sosiologiya İns-
titutunda “Bəxtiyar Vahabzadə və Azərbay-
canda milli istiqlal təfəkkürün formalaşması” 
dəyirmi masa təşkil etmişdir. “Azərbaycan 
Respublikasının 2025-2028-ci illər üçün 
süni intellekt Strategiyasının təsdiq edilməsi 
haqqında” sərəncamın icrasının təmin olun-
ması məqsədilə Fəlsəfə və Sosiologiya İnsti-
tutu Buxarest Universitetinin Fəlsəfə fakültəsi 
ilə birgə “Azərbaycan süni intellekt fəlsəfəsi 
və gələcək” mövzusunda beynəlxalq dəyirmi 
masa keçirilmişdir. 

Seyid Əzim Şirvaninin 190 illik yubileyi-
nin qeyd edilməsi haqqında” sərəncamla bağlı 
Tarix və Etnologiya İnstitutunda “Seyid Əzim 
Şirvaninin Azərbaycan maarifçiliyində rolu” 
mövzusunda dəyirmi masa, Şərqşünaslıq İns-
titutunda “Seyid Əzim Şirvaninin maarifçilik 
görüşləri” mövzusunda elmi seminar olmuş-
dur.

Azərbaycan milli mətbuatının 150 illik 
yubileyinin qeyd olunması haqqında sərən-
camın icrası ilə əlaqədar Tarix və Etnologiya 

İnstitutu “Azərbaycan milli mətbuatı-150” 
mövzusunda dəyirmi masa təşkil etmişdir.

“Akademik Yusif Məmmədəliyevin 120 
illiyi ilə bağlı Tarix və Etnologiya İnstitutun-
da “Akademik Yusif Məmmədəliyev-120” 
mövzusunda dəyirmi masa, Fəlsəfə və Sosi-
ologiya İnstitutunda “Azərbaycan alimlərinin 
II Dünya müharibəsində iştirakı və rolu: aka-
demik Yusif Məmmədəliyev” mövzusunda 
elmi seminar, Şərqşünaslıq İnstitutunda “Mil-
li iftixarımız akademik Yusif Məmmədəliyev 
- 120” mövzusunda elmi sessiya keçirilmişdir.

“Fətəli xan Xoyskinin 150 illiyi münasi-
bətilə sərəncamın icrasının təmin olunması 
məqsədilə Tarix və Etnologiya İnstitutu tərə-
findən “Azərbaycanın dövlətçilik tarixində 
Fətəli xan Xoyskinin yeri və rolu” mövzusun-
da elmi konfrans keçirilmişdir. AMEA Rə-
yasət Heyəti və Tarix və Etnologiya İnstitutu-
nun birgə təşkilatçılığı ilə “Fətəli xan Xoyski 
150” mövzusunda respublika elmi konfrans, 
Şərqşünaslıq İnstitutunda “Azərbaycanın is-
tiqlal mücahidi” mövzusunda elmi sessiya, 
Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda “Fətəli 
xan Xoyski Azərbaycanın görkəmli dövlət 
xadimi kimi” mövzusunda dəyirmi masa, 
“Fətəli xan Xoyskinin həyatı və ictimai-siyasi 
fəaliyyəti” mövzusunda elmi seminar keçiril-
mişdir. 

“Beşbarmaq dağı” Dövlət Tarix-Mədə-
niyyət və Təbiət Qoruğu” haqqında Sərənca-
mın icrasına uyğun olaraq, arxeoloq alimlər 
tərəfindən Azərbaycan Respublikasının Mə-
dəniyyət Nazirliyi tərəfindən qeydə alınmış 
arxeoloji abidələrin pasportlaşdırılması, yeni 
aşkar edilmiş abidələrin isə qeydə alınması 
istiqamətində fəaliyyət davam etdirilmişdir. 

Ölkə 3rezidentinin tapşırıq və tövsiyələ-
rinə əsasən bölmənin institutlarında bir sıra 
işlər görülmüş, kitablar çap olunmuş, 30-a 
yaxın elmi tədqiqat işləri aparılmış, işğaldan 
azad olunmuş ərazilərdə beynəlxalq ekspedi-
siyalar fəaliyyət göstərmişdir.

Tarix və Etnologiya İnstitutunun “Qara-
bağ müharibəsinin tarixi və Böyük Qayıdış 
hərəkatı” şöbəsinin təşkilatçılığı ilə “Birin-

ci Qarabağ müharibəsinə baxış: elmi-nəzəri 
təhlil”, Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda 
“İlham Əliyev: qurucu liderlik kursu” mövzu-
sunda elmi seminar keçirilmişdir.

Bölmənin elmi-tədqiqat müəssisələrinin 
əməkdaşları işğaldan azad edilmiş ərazilərə 
Böyük Qayıdışa dair I Dövlət 3roqramının 
və bununla bağlı AMEA Rəyasət Heyətinin 
qərarının icrası istiqamətində uğurlu işlər re-
allaşdırılmışdır. Eləcə də 3rezidentin Qərbi 
Azərbaycan İcması ilə görüşü zamanı verdiyi 
tapşırıq və tövsiyələr əsasında Qərbi Azərbay-
canla bağlı əhəmiyyətli işlər aparılmış və bu 
barədə əhatəli hesabat 3rezident Administra-
siyasına təqdim edilmişdir. 

Şərqşünaslıq İnstitutunda bir sıra elmi 
tədqiqat işi aparılmışdır. İnstitutun Din və ic-
timai fikir tarixi şöbəsinin müdiri Elnur Mus-
tafayevin İraq-türkman dilinin qrammatikası 
(Azərbaycan dili əsasında). (Azərbaycan və 
ərəb dillərində Bakı və Bağdad şəhərlərində) 
nəşr edilmişdir.

Bölmənin bütün elmi-tədqiqat müəs-
sisələrinin əməkdaşları tərəfindən silsilə 
məqalələr bir sıra informasiya portallarında, 
qəzetlərdə, jurnallarda, televiziya və radio ka-
nallarında yerləşdirilmişdir.

“Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişa-
fa dair Milli 3rioritetlər”in 3 bəndi üzrə işlər 
aparılmış, Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda 
bu istiqamətdə kitablar nəşr olunmuş, təlim-
lər, tədbirlər keçirilmişdir.

Fəaliyyət proqramının “Mədəni və ya-
radıcı cəmiyyətin inkişafının təşviqi” 1 ya-
rımbəndi üzrə 1 monoqrafiya, 2 respublika 
konfrans olmuşdur. 25 aprel tarixində “Milli 
varlığa və mənəviyyata həsr edilən ömür - Ca-
vad Heyət fenomeni”, 28 aprel tarixində “İl-
kin qaynaqlar tarixin güzgüsüdür”, 2 dəyirmi 
masa, 3 seminar, 1 kitab təqdimatı olmuşdur.

“Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının 2020-2025-ci illər üçün inkişaf proqra-
mı”nda nəzərdə tutulmuş tədbirlərin icrasına 
uyğun olaraq, bölmənin bütün elmi-tədqiqat 
müəssisələrinin elmi tədqiqatlarının prioritet 
istiqamətləri müəyyən edilmiş, çap olunmuş 
nəşrlər müvafiq kitabxanalara göndərilmiş, 
Dövlət proqramları icra olunmuş, 30 dərs və-
saiti və dərslik çap edilmişdir.

Hesabat ilində bölmənin elmi-tədqiqat 
müəssisələrində bir sıra struktur dəyişikliklə-
ri aparılmış, daxili imkanlar hesabına dövrün 
tələblərinə cavab verən yeni şöbələr yaradıl-
mışdır. Bölmənin bütün elmi-tədqiqat müəs-
sisələrində elektron xidmət şöbələri fəaliyyət-
lərini genişləndirmişdir.

AMEA Rəyasət Heyətinin qərarı ilə 
Qafqazşünaslıq İnstitutunun fəaliyyətinə xi-
tam verilmişdir. 

AMEA-nın İctimai Elmlər Bölməsinin 
ayrı-ayrı iclaslarında Azərbaycan elminin 
müxtəlif problemlərinə həsr edilmiş mə-
ruzələr dinlənilmişdir. 

Ötən ildə bölmə üzrə Azərbaycan Res-
publikası Elm və Təhsil Nazirliyinin təhsil 
müəssisələrinin alimləri cəlb olunmaqla 3 

elmi seminar keçirilmiş, aktual mövzulara 
həsr olunmuş məruzələr ətrafında müza-
kirələr aparılmışdır.

Hesabat ilində bölmənin elmi-tədqiqat 
müəssisələrində 32 problem, 87 mövzu, 491 
iş üzərində elmi-tədqiqat aparılmışdır. Bun-
lardan il ərzində 72 mövzu, 425 iş tamam-
lanmışdır. Arxeoloq alimlər Azərbaycanın 
müxtəlif bölgələrində, eləcə də işğaldan azad 
olunmuş ərazilərimizdə çöl tədqiqat işləri 
aparmışlar. 

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa Hə-
bibbəyli ötən il Qarabağda aparılan qazıntı 
işlərinə, Astarada yerləşən Alaşa qalasında 
aparılan arxeoloji ekspedisiyaların işinə baxış 
keçirmişdir. Arxeoloqlar, həmçinin Ağdamın 
Şahbulaq, Füzuli, Xocalı, Zəngilan və başqa 
ərazilərdə qazıntı işləri aparmışlar. İnstitutun 
əməkdaşları Məhkəmə ekspedisiyası ilə birgə 
Kəlbəcər rayonu, Zar kəndi ərazisində olmuş-
lar. Bununla bərabər, hesabat ilində antropo-
loji ekspedisiyalar təşkil olunmuşdur.

AMEA-nın İctimai Elmlər Bölməsinin 
elmi-tədqiqat müəssisələrində 870 əməkdaş 
çalışır. Bunlardan 78-i elmlər doktoru, 267 
nəfəri fəlsəfə doktorudur. 

İctimai Elmlər Bölməsinin elmi-tədqiqat 
müəssisələrində təhsil alan elmlər doktoru 
hazırlığı üzrə doktorant və dissertantlardan 8 
nəfər, fəlsəfə doktorluğu hazırlığı üzrə dokto-
rant və dissertantlardan isə 13 nəfər müdafiə 
etmişdir. Hesabat ilində 16 nəfər fəlsəfə dok-
torluğu, 3 nəfər elmlər doktorluğu üzrə müda-
fiəyə hazırlanmışdır.

30-dan çox beynəlxalq təşkilat və elmi 
qurumlarla əməkdaşlıq edilmişdir. Bölmənin 
elmi-tədqiqat müəssisələri ilə birgə əmək-
daşlığa dair beynəlxalq müqavilələr imzalan-
mışdır. 30-a yaxın ölkədən 35-dən çox alim 
mütəxəssislərlə görüş keçirilmişdir. 

2025-ci ildə institutların 20-dən çox 
əməkdaşı elmi-tədqiqatlar aparmaq məqsə-
dilə dünyanın müxtəlif ölkələrində (Gürcüs-
tan, Türkiyə, Misir, Vatikan, Londan, Rusiya 
çoxluq təşkil edir) elmi ezamiyyətdə olmuş-
lar.

Ötən ildə bölmənin bütün elmi-tədqiqat 
müəssisələrində beynəlxalq elektron resursla-
ra çıxış genişləndirilmiş, internet səhifələrinin 
fəaliyyətinin KİV-də işıqlandırılması və mü-
vafiq məlumatların ictimaiyyətə çatdırılması 
istiqamətində fəaliyyət gücləndirilmişdir.

Bölmənin bütün elmi-tədqiqat müəs-
sisələrində ənənəvi olaraq, Elm gününə, Milli 
Qurtuluş Gününə, Xocalı faciəsinə, 20 Yanvar 
hmumxalq Hüzn Gününə həsr olunmuş təd-
birlər keçirilmişdir.

Bu istiqamətdə bölmənin institutların-
da türkdilli xalqların tarixini, mədəniyyətini 
araşdıran şöbələr fəaliyyət göstərir. 2025-ci 
ildə Fəlsəfə və Sosiologiya İnstitutunda Türk 
xalqlarının fəlsəfi fikir tarixi və müasir fəl-
səfəsi şöbəsi yaradılmışdır. 1 mövzu 5 elmi 
tədqiqat üzərində iş aparılır. Şərqşünas – 
alimlər “Türkiyənin siyasi və iqtisadi tarixi 
və Türkiyə-Azərbaycan siyasi-iqtisadi mü-
nasibətlərinin öyrənilməsi” mövzusu üzrə 7 
elmi-tədqiqat üzrə iş aparırlar.

Tarix və Etnologiya İnstitutunda Türk 
xalqlarının tarixi və etnologiyası şöbəsi tərə-
findən “Azərbaycanda yaşayan digər türk 
xalqlarının tarixinin və etnologiyasının müqa-
yisəli öyrənilməsi (keçmişdə və indi)” adlı 
baş plana əsasən 1 mövzu üzrə 3 iş yerinə 
yetirilmişdir.

6 beynəlxalq səviyyəli tədbir keçirilmiş-
dir. Fəlsəfə üzrə fəlsəfə doktoru Faiq Ələkbər-
li mətbuatda fəlsəfi düşüncə tarixində türkçü-
lüyün təbliğinə yönəlmiş çıxışlar etmişdir. 

Hesabat ilində bölmənin həqiqi və müxbir 
üzvlərinin, eləcə də digər alimlərin elmi fəa-
liyyəti dövlət və digər beynəlxalq qurumlar 
tərəfindən yüksək qiymətləndirilmişdir. 

*övhər BAXŞƏLİYEVA,  
AMEA-nın vitse-Srezidenti vəzifəsini 
icra edən, Şərqşünaslıq İnstitutunun 

direktoru, akademik

Azərbaycan dilinin saÀığının qorun-
ması təkcə dilçilik və yaxud mədəniyyət 
sahəsinin problemi deyil, birbaşa mil-
li kimlik, dövlətçilik və tarixi yaddaş 
məsələsidir. Prezident İlham Əliyevin həm 
AMEA-nın 80 illik yubileyindəki proqram 
xarakterli çıxışında, həm də bu il yanva-
rın 5-də   yerli televiziya kanallarına mü-
sahibəsində səsləndirdiyi fikirlər, əslində, 
müasir Azərbaycan humanitar elmləri 
üçün strateMi yol xəritəsidir. Dövlət başçısı 
çox aydın şəkildə vurğulayıb ki, dil millə-
ti millət edən əsas amildir və Azərbaycan 
dilinin qorunması hər bir vətəndaşın bor-
cudur. Bu mövqe dilçi alimlər, Murnalistlər 
və müəllimlər üçün əsas istinad nöqtəsidir.

AMEA-nın Folklor İnstitutunun di-
rektoru, filologiya elmləri doktoru Hikmət 
Quliyevlə söhbətimiz ana dilinin saÀığının 
qorunmasında folklor örnəklərinin rolu barə-
dədir. O, əvvəlcə ötən həftə Bakıda Birinci 
Türkoloji Qurultayın 100 illiyinə həsr olun-
muş beynəlxalq elmi konfransı xatırlatdı:

– Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının Rəyasət Heyətinin yerləşdiyi tarixi bi-
nada, eyni salonda düzənlənən mötəbər bey-
nəlxalq konfransda həmin ali məclisin Türk 
dünyasının dili, tarixi, etnoqrafiyası, ədə-
biyyatı və mədəniyyətinin gələcəyi ilə bağlı 
vacib qərarlar qəbul etdiyi xatırlandı, xüsusi 
vurğulandı ki, Birinci Türkoloji Qurultay XX 
əsrdə türk xalqlarının, o cümlədən Azərbay-
can xalqının mədəni həyatında baş vermiş ən 
əlamətdar hadisələrdən biri kimi tarixə düşüb. 
Bu gün də aktual olan məsələlərə diqqət ye-
tirilib və türkoloji sahədə yeni istiqamətləri 
müzakirə edildi. Təbii ki, ortaq dilin təşək-
külünə təsir edən ortaq folklor mənbələri də 
sərf-nəzər olundu. 

± +ikmət müəllim, dilin lüğət tərkibinin 
genişlənməsində, onun saÀığının qorunma-
sında xalq yaradıcılığının və folklorşünaslı-
ğın önəmi nədən ibarətdir"    

– Azərbaycan dili sadəcə ünsiyyət vasitəsi 
deyil, xalqın kollektiv yaddaşının, dünyagö-
rüşünün, mədəni davranış kodlarının daşıyıcı-
sıdır. Sübuta ehtiyac yoxdur ki, nağıl, dastan, 
və bayatılar, atalar sözləri, mərasim mətnləri 
Azərbaycan dilinin ən saf, ən təbii nümunələ-
ridir. Bu mənada folklor dilin “canlı siste-

mi”dir, – demək, məncə, yanlış olmaz. Xalq 
əsrlər boyu müstəmləkəçilik şəraitində yaşasa 
da, məhz folklor vasitəsilə öz dilini, düşüncə 
tərzini və milli özünüdərkini qoruyub saxla-
yıb. Cənab 3rezidentin də vurğuladığı kimi, 
bu, xalqımızın böyüklüyünün və mədəni 
müqavimət gücünün bariz göstəricisidir. 

Bu gün qloballaşma, internet və sosial 
şəbəkələr vasitəsilə yad sözlərin dilə daxil ol-
ması isə   reallıqdır. Lakin burada əsas məsələ 
prosesin kortəbii şəkildə deyil, milli mədəni 
şüur əsasında idarə olunmasıdır. Cənab 3re-
zidentin də vurğuladığı kimi, xarici sözlər di-
limizi zənginləşdirmir, əksinə, damcı-damcı 
milli kimliyi sarsıdır. Düşünürük ki, folklor 
təfəkkürü bu baxımdan mühüm bir filtr rolu-
nu oynaya bilər. Çünki folklor dili normativ 
qaydalarla formalaşmış süni dil deyil, xalqın 
əsrlər boyu yaşantısı, dünyagörüşü və kol-
lektiv yaddaşı əsasında təşəkkül tapmış milli 
emosional-ekspress dildir. Folklorun leksika-
sı, sintaksisi, obrazlılığı və semantik strukturu 
Azərbaycan dilinin daxili imkanlarının nə qə-
dər geniş, çevik və ifadəli olduğunu nümayiş 
etdirir. Məhz bu təbii dil təcrübəsi milli dil 
şüurunun qorunmasında, yad təsirlərin ayırd 
edilməsində etibarlı mədəni mexanizm kimi 
çıxış edə bilər. Odur ki, ədəbi dilin, eləcə də 
gündəlik ünsiyyət dilinin zənginləşməsində 
xalqın milli kimliyinin dərin qatlarını özündə 
ehtiva edən folklor mətnlərinin böyük poten-
sialı var.

Folklor yalnız mətn yox, intonasiya, ritm, 
metafor və kollektiv emosiyadır – bunlar isə 
yad dil strukturlarına ən çox həssas olan ele-
mentlərdir. Yəni istər ölkə daxilində, istərsə 
də xaricdə yaşayan azərbaycanlılar üçün yad 
dil və yad mədəni təsirdən qaçmağın mühüm 
şərtlərindən biri təbii ünsiyyət, milli intona-
siya və ritm, kollektiv kimlik və başqa mil-
li stereotiplərin şüuri və qeyri-şüuri şəkildə 
yaşadığı folklor mənbələrinin potensialından 
istifadənin genişləndirilməsidir.   

Folklor mətnlərindəki təbiilik təkcə mil-
li dillə bağlı deyildir. Burada dil mətnin üst 
qatıdır. Mətnin alt qatı vasitəsilə ötürülən 
informasiyada isə milli kimlik, cənab 3rezi-
dentin vurğuladığı kimi, “milləti millət edən” 
dəyərlər sistemi mövcuddur. Odur ki, hazır-
ki qloballaşma və virtuallaşma çağında milli 

dilin və milli kimliyin təhlükəsizliyinin təmin 
olunmasında milli folklor təfəkkürü, xalq dü-
şüncə sistemi böyük potensiala malikdir.  

± Bəs, dilin qorunması ilə bağlı Sraktiki 
fəaliyyət nədən ibarət olmalıdır"

– Bu fəaliyyət 2 mərhələ təşkil edə bilər: 
1-cisi yad dil və yad mədəni təsirin aşkarlan-
ması, 2-cisi yad dil və yad mədəni təsirə qarşı 
milli, daxili immunitet sisteminin formalaşdı-
rılması. Biz “folklor təfəkkürü “filtr” rolunu 
oynaya bilər” fikrini deyərkən, folkloru yad 
təsirlərin seçilməsi və ayırd edilməsində eti-
barlı mədəni mexanizm kimi irəli sürürük. 
Eyni zamanda, hesab edirik ki, dil, davranış, 
düşüncə və sair səviyyələrdə yad mədəni tə-
sirdən qorunmağın mühüm amillərindən biri 
olan folklor təfəkkürü dilin daxili immunite-
tini üzə çıxarır. Necə ki, immunitet sistemi 
orqanizm üçün yad və təhlükəli elementləri 
tanıyır və onlara qarşı müqavimət formalaşdı-
rır, folklor təfəkkürü də dil üçün milli düşün-
cə sisteminə yad olan təsirləri sezərək onları 
ayırd etməyə imkan verir.

Nəticə etibarilə demək olar ki, folklor 
təfəkkürü Azərbaycan dilinin tarixi yaddaş-
da sınaqdan çıxmış təbii formalarına söy-
kənərək, qloballaşma şəraitində dilin milli 
kimliyini qorumağa xidmət edən təbii-mədə-
ni süzgəc funksiyasını yerinə yetirir. Burada 
söhbət inzibati nəzarətdən və ya normativ 
məhdudiyyətlərdən deyil, xalqın əsrlər boyu 
formalaşmış düşüncə və ifadə vərdişlərinə 
əsaslanan daxili seçmə mexanizmindən gedir.

± Şübhəsiz ki, dilin saÀığının qorunması 
yalnız qadağalarla və ya inzibati mexanizm-

lərlə deyil, milli dil şüurunun güclənməsi ilə 
mümkündür.

– Elədir ki, var. Bu istiqamətdə də folklo-
run potensialından istifadə aktualdır. Xüsusilə 
gənc nəsil üçün folklor nümunələrinin müasir 
formatlarda – rəqəmsal platformalarda, vizu-
al və interaktiv vasitələrlə təqdim edilməsi 
Azərbaycan dilinə marağı artırmaqla yanaşı, 
onu gündəlik ünsiyyətdə yaşadan amilə çevirə 
bilər.

hmumilikdə, demək istərdim ki, Azər-
baycan dilinin saÀığının qorunması təkcə 
dilçi alimlərin işi deyil. Bu, yazıçıların, jur-
nalistlərin, folklorşünasların, ümumilikdə 
ziyalıların və cəmiyyətin bütün təbəqələrinin 
ortaq məsuliyyətidir. Cənab 3rezidentin de-
diyi kimi, əgər biz əsrlər boyu müstəmləkə-
çilik şəraitində dilimizi qoruya bilmişiksə, 
bugünkü müstəqil dövlət şəraitində onu daha 
yaxşı qorumaq daha müqəddəs borcumuzdur. 
Folklor isə bu missiyanın həm tarixi dayağı, 
həm də gələcəyə yönəlmiş ən etibarlı mədəni 
yaddaş mexanizmidir.

± Bir qədər də institutunuzun bu günlər-
də BDU-nun filologiya fakültəsi ilə keçirdiyi 
birgə elmi sessiya barədə danışmağı xahiş 
edirəm.

– Həmin sessiya 21 Fevral Beynəlxalq 
Ana Dili Gününə həsr olunmuşdu və “Ana 
dilinin saÀığının qorunması: qloballaşma 
dövründə milli kimlik və dil” mövzusunu 
əhatə edirdi. Məclisə elmi ictimaiyyət nü-
mayəndələri, alimlər və tələbələr qatılmış-
dı. Əvvəlcə Folklor Studiyasının hazırladığı 
“Ana dilimiz milli varlığımızdır” adlı vide-
oçarx nümayiş olundu.  Sonra BDU-nun fa-
kültə dekanı, filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, 
dosent Elçin Məmmədov çıxışında qeyd etdi 
ki, ana dilinin qorunması istiqamətində dövlət 
səviyyəsində mühüm yanaşmalar formalaşdı-
rılıb və bu kontekstdə Akademiyanın 80 illik 
yubileyində dövlət başçısının  dilin saÀığı ilə 
bağlı səsləndirdiyi fikirlər xüsusi əhəmiyyət 
daşıyıb. Dekan dilin yad təsirlərdən qorun-
ması, saÀığının təmin edilməsi məsələsinin 
strateji vəzifə kimi dəyərləndirildiyini vurğu-
ladı. 3roblemlərin daha çox təhsil prosesində 
və media mühitində özünü göstərdiyini, mək-
təblərdə dilin düzgün tədrisi və mediada ədəbi 
dil normalarına riayət olunması istiqamətində 

sistemli və məqsədyönlü tədbirlərin həyata 
keçirilməsi zərurətini diqqətə çatdırdı.

Mən öz çıxışımda qeyd etdim ki, 3rezi-
dentin çağırışı bütün aidiyyəti qurumların 
qarşısında mühüm vəzifələr qoyub. Dil, ədə-
biyyat və mədəniyyət tarixən dövlətçiliyin 
əsas atributları kimi çıxış edib, dövlət isə di-
lin qarantı və himayəçisi funksiyasını yerinə 
yetirib. Bu, öz-özünü təşkil edən təbii sistem 
olsa da, müasir dövrdə ona müxtəlif forma-
larda müdaxilələr müşahidə olunur və bu pro-
seslər elmi yanaşma tələb edir. Həmçinin ana 
dilinin saÀığının qorunmasının institusional 
aspektlərinə toxunaraq, təhsil prosesində dilin 
düzgün mənimsədilməsinin, dərslik və dərs 
vəsaitlərinin keyfiyyətinin yüksəldilməsinin, 
eləcə də uşaq sənayesinin – cizgi filmləri, 
uşaq ədəbiyyatı, uşaq folkloru və dərgilərin 
yüksək səviyyədə təşkilinin vacibliyini bil-
dirdim. 

Elmi sessiyada bizim institutun əməkdaş-
ları da məruzələrlə çıxış etdilər. Şöbə müdi-
rimiz – filologiya elmləri doktoru, dosent 
Ağaverdi Xəlil “Qloballaşma şəraitində ədəbi 
dil və akademik yazı”, aparıcı elmi işçimiz – 
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru Əpoş Vəliyev 
“Sosial şəbəkələrin Azərbaycan ədəbi dilinə 
təsirləri: dilin saÀığının qorunması yolla-
rı”, böyük elmi işçimiz Zəfər Fərhadov isə 
“Folklor Azərbaycan ədəbi dilinin potensial 
qaynağı kimi” mövzusunda çıxışlar etdilər. 
Digər amillərlə yanaşı, milli-mənəvi yadda-
şın daşıyıcısı olan folklorun müasir ədəbi dil 
üçün çox zəngin və tükənməz mənbə rolunu 
oynadığı da ətraÀı şəkildə əsaslandırıldı.

Bir daha vurğulayım ki, dilin saÀığı 
məsələsi yalnız normativ qaydalara riayət çər-
çivəsində məhdudlaşmır, bu, eyni zamanda, 
milli kimlik məsələsidir və milli məzmunun 
qorunması ilə birbaşa bağlıdır. Bu kontekstdə 
folklor həm ölkə daxilində, həm də diaspor 
mühitində yaşayan azərbaycanlıların mil-
li-mənəvi dəyərlər əsasında formalaşmasında 
müstəsna rol oynayır. Biz də   bu istiqamətdə 
daha ardıcıl və səmərəli işlər həyata keçirmə-
yi nəzərdə tuturuq.    

Müsahibəni hazırladı�  
Əli NƏCƏFXANLI   
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